

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình an toàn, vệ sinh lao động năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-KSBT ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Kiên Giang về việc phối hợp kiểm tra, giám sát tình hình vệ sinh lao động và chăm sóc sức khỏe người lao động năm 2025;

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-KSBT ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh Kiên Giang về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2025;

Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình an toàn, vệ sinh lao động năm 2025 trên địa bàn huyện với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Chăm lo cải thiện điều kiện làm việc, giảm ô nhiễm môi trường lao động; ngăn chặn tai nạn lao động (TNLĐ) và bệnh nghề nghiệp (BNN), chăm lo sức khỏe người lao động; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ), nhằm nâng cao nhận thức, ý thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ của người sử dụng lao động và người lao động; đảm bảo an toàn tính mạng cho người lao động, tài sản của Nhà nước, tài sản của doanh nghiệp và tổ chức, góp phần tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp vào sự phát triển bền vững của quốc gia;

- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước cho cán bộ Khoa, phòng, trạm và chủ doanh nghiệp về công tác ATVSLĐ. Phối hợp công tác kiểm tra, thanh tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm đối với doanh nghiệp, tổ chức cá nhân trong việc thực hiện các qui định của pháp luật về ATVSLĐ.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Phấn đấu hằng năm không để xảy ra tai nạn lao động致 chết người.

2.2. 100% số vụ TNLĐ致 chết người, TNLĐ nặng được khai báo, điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật; 100% người lao động bị TNLĐ, BNN được khám bệnh, điều trị, chăm sóc sức khỏe và phục hồi chức năng lao động theo quy định.

2.3. Trong năm phấn đấu trên 90% cán bộ làm công tác ATVSLĐ trong ngành y tế cấp huyện, cấp xã được tập huấn nâng cao năng lực quản lý về công tác an toàn, vệ sinh lao động.

2.4. Trong năm có 130 người lao động làm công tác ATVSLĐ, y tế lao động và người lao động làm công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động, người lao động làm các nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm, an

toàn, vệ sinh viên trong doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh được hỗ trợ huấn luyện về công tác ATVSLĐ từ các chương trình.

2.5. Trên 50% số hợp tác xã, làng nghề và doanh nghiệp được phổ biến thông tin phù hợp về ATVSLĐ.

2.6. Đẩy mạnh vai trò của tổ chức công đoàn, đặc biệt là công đoàn cơ sở trong hệ thống quản lý ATVSLĐ ở doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, từng bước xây dựng văn hóa an toàn ở doanh nghiệp; huấn luyện nghiệp vụ cho 70% cán bộ công đoàn làm công tác ATVSLĐ từ cấp cơ sở trở lên; đảm bảo 50% an toàn, vệ sinh lao động được tiếp cận với thông tin về phương pháp và kỹ năng hoạt động, phát triển mạng lưới ATVSLĐ. Phản ánh có từ 80% trở lên các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có sử dụng thiết bị, máy, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ, có người lao động làm việc trong điều kiện nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm thành lập mạng lưới an toàn, vệ sinh lao động.

2.7. Tổ chức kiểm tra, giám sát đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác ATVSLĐ 2 lượt/34 cơ sở/năm.

II. THỜI GIAN, PHẠM VỊ THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: trong năm 2025

2. Phạm vi thực hiện: trên phạm vi toàn huyện. Trong đó:

- Lĩnh vực ưu tiên: một số ngành, nghề có nguy cơ cao về TNLD, BNN như: Y tế, điện, hóa chất, cơ khí; Vệ sinh môi trường; thu mua và tái chế phế liệu, xăng dầu, xây dựng...

- Loại hình cơ sở, khu vực ưu tiên: doanh nghiệp nhỏ và vừa (Công ty TNHH, hộ kinh doanh), hợp tác xã...

III. NỘI DUNG

1. Các hoạt động hướng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ hàng năm

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động hướng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền cụ thể (tuyên truyền trên báo, đài, treo băng rôn, tranh, khẩu hiệu, áp phích, tờ rơi...) hướng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ phù hợp với điều kiện, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

- Phối hợp triển khai thanh tra, kiểm tra tại các doanh nghiệp trước, trong và sau Tháng hành động về ATVSLĐ.

- Báo cáo kết quả việc triển khai các hoạt động hướng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ hàng năm.

2. Các hoạt động nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về ATVSLĐ

- Tổ chức thống kê, tổng hợp báo cáo, đánh giá tình hình TNLD, BNN, sự có kỹ thuật gây mất ATVSLĐ nghiêm trọng.

- Triển khai xây dựng và áp dụng các hệ thống quản lý công tác ATVSLĐ phù hợp trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, có nguy cơ cao về TNLD, BNN.

- Đầu tư, nâng cấp trang bị máy, thiết bị phục vụ nâng cao năng lực và hiệu quả công tác kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm việc.

- Tham mưu ban hành kịp thời chương trình, kế hoạch, văn bản về ATVSLĐ.

3. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục, huấn luyện, tư vấn nâng cao nhận thức, kỹ năng và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ

- Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm về thực hiện công tác ATVSLĐ của chính quyền các cấp, các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và sử dụng lao động, người lao động trên địa bàn tỉnh. Tăng cường hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; phát hành các ấn phẩm như: sổ tay an toàn lao động; các tờ rơi, đĩa CD, tranh, áp phích; các thông tin, hình ảnh, kiến thức, kỹ năng thực hiện công tác ATVSLĐ...

- Triển khai hỗ trợ huấn luyện, tuyên truyền về ATVSLĐ cho đội ngũ quản lý, đội ngũ ATVSLĐ, an toàn, vệ sinh viên và người lao động tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh (kể cả người lao động làm việc không theo hợp đồng lao động); tập huấn ATVSLĐ cho người nông dân theo phương pháp giáo dục hành động.

- Tư vấn, hỗ trợ kỹ thuật cải thiện điều kiện làm việc, áp dụng mô hình quản lý ATVSLĐ, cải thiện điều kiện lao động, phòng ngừa TNLD, phòng, chống BNN, tiến tới thực hiện tốt công tác ATVSLĐ và xây dựng văn hóa an toàn lao động trong doanh nghiệp.

IV. KINH PHÍ : Kinh phí hoạt động năm 2025 từ nguồn kinh phí hoạt động chương trình an toàn, vệ sinh lao động hằng năm của đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng tổ chức - hành chính

- Quản lý, lập danh sách và định kỳ tổ chức kiểm định các loại máy, thiết bị, vật tư, chất có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động theo đúng quy định.

- Phối hợp với khoa YTCC và DD theo dõi, kiểm tra, giám sát các khoa, phòng thực hiện nghiêm công tác an toàn, vệ sinh lao động của đơn vị.

2. Khoa KSBT- HIV/AIDS-YTCC-DD

- Khoa KSBT- HIV/AIDS chủ trì phối hợp với các Khoa, Phòng, Trạm Y tế xã thực hiện Chương trình an toàn, vệ sinh lao động năm 2025.

- Phối hợp cùng các ban ngành, đơn vị có liên quan tuyên truyền phổ biến kiến thức về an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp, phòng chống tai nạn thương tích.

- Phối hợp kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, người lao động.... theo chỉ đạo của UBND huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đi kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện các quy định pháp luật về vệ sinh lao động các cơ sở sản xuất, kinh doanh có sử dụng lao động trên địa bàn theo chỉ tiêu kế hoạch năm 2025.

- Mở lớp hoặc phối hợp mở lớp tập huấn sơ cứu, cấp cứu ban đầu, an toàn, vệ sinh lao động, cho các cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn và cán bộ làm công tác vệ sinh, an toàn vệ sinh lao động của các Trạm y tế xã.

- Kiểm tra, giám sát trạm y tế về việc quản lý sức khỏe người lao động trên địa bàn, phòng chống bệnh nghề nghiệp và phòng chống tai nạn thương tích tại cộng đồng.

- Thực hiện cập nhật các thông tin, số liệu và tổng hợp báo cáo đầy đủ theo đúng quy định.

3. Các phòng, khoa trực thuộc có liên quan

Phối hợp thực hiện tốt theo chức năng, nhiệm vụ của phòng, khoa mình

4. Khoa cấp cứu-hồi sức : Báo cáo Phụ lục 18 các trường hợp tai nạn lao được khám và điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (**6 tháng + năm**) về khoa KSBT- HIV/AIDS-YTCC-DD theo Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ;

5. Trạm Y tế

- Căn cứ vào tình hình thực tế, chức năng, nhiệm vụ xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động năm 2025.

- Rà soát, lập danh sách các cơ sở lao động trên địa bàn quản lý, theo biểu mẫu đính kèm gửi về Khoa KSBT- HIV/AIDS trước **ngày 25 tháng 4 năm 2025**.

- Ưu tiên Kiểm tra công tác vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở lao động có các yếu tố có hại, nguy hiểm là những yếu tố gây bệnh tật, làm suy giảm sức khỏe con người trong quá trình lao động gây mất an toàn, làm tổn thương hoặc gây tử vong cho con người trong quá trình lao động (ví dụ: Nhà máy sản xuất nước đá, xưởng cưa gỗ, nhà máy xay xát lúa gạo, khai thác đất, đá, khoáng sản,...) trên địa bàn.

- Tham gia sơ cứu, cấp cứu ban đầu đối với các trường hợp tai nạn lao động, nhiễm độc các loại hóa chất và các tai nạn khác xảy ra trên địa bàn.

- Thông tin, tuyên truyền, giáo dục sức khỏe về vệ sinh phòng chống dịch bệnh, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

- Thông báo, hướng dẫn các cơ sở lao động trên địa bàn báo cáo phụ lục 8 (theo thông tư 19/2016/TT-BYT ngày 30 tháng 06 năm 2016) (**Báo cáo 6 tháng + năm**), riêng các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn báo cáo phụ lục 8 và Báo cáo Phụ lục 18 các trường hợp tai nạn lao động được khám và điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (**6 tháng + năm**) gửi về Trung tâm Y tế huyện Giang Thành theo Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ về khoa KSBT- HIV/AIDS-YTCC-DD

- Trạm y tế báo cáo:

+ Thực hiện việc báo cáo y tế lao động theo mẫu quy định tại Phụ lục 8 (theo thông tư 19/2016/TT-BYT ngày 30 tháng 06 năm 2016) (**Báo cáo 6 tháng + năm**)

+ Báo cáo Phụ lục 18 các trường hợp tai nạn lao động được khám và điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (**6 tháng + năm**) về Trung tâm Y tế huyện Giang Thành theo Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ;

- Thời gian báo cáo:

+ Trước ngày 05 tháng 7 hàng năm đối với báo cáo **6 tháng đầu năm**;

+ Trước ngày 05 tháng 01 năm tiếp theo đối với **báo cáo năm**.

Lưu ý: Tất cả các báo cáo của trạm Y tế đều phải gửi bằng cả hai hình thức: file mềm qua địa chỉ zalo và văn bản có mộc đỏ

6. Công đoàn Trung tâm Y tế

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động người sử dụng lao động và người lao động chấp hành quy định pháp luật về ATVSLĐ.

- Triển khai hiệu quả các biện pháp nâng cao phong trào quần chúng làm công tác ATVSLĐ, phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, bảo đảm ATVSĐ”; phối hợp các cơ quan nhà nước kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về ATVSĐ liên quan đến quyền, nghĩa vụ của NLĐ; phối hợp với người sử dụng lao động hướng dẫn và giám sát việc thực hiện nội quy, quy chế, các biện pháp bảo đảm ATVSĐ, cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc.

7. Cơ sở lao động trên địa bàn huyện

- Thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, chăm sóc và nâng cao sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

- Báo cáo **phụ lục 08 (6 tháng + năm)** và gửi báo về trung tâm y tế huyện Giang Thành theo quy định của Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

8. Cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn huyện

- Báo cáo **phụ lục 08 (6 tháng + năm)** và gửi báo về khoa KSBT- HIV/AIDS-YTCC-DD- Trung tâm y tế huyện Giang Thành theo quy định của Thông tư số 19/2016/TT-BYT ngày 30 tháng 6 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Báo cáo Phụ lục 18 các trường hợp tai nạn lao động được khám và điều trị tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh (**6 tháng + năm**) về khoa KSBT- HIV/AIDS-YTCC-DD

- Trung tâm y tế huyện Giang Thành theo Nghị định số 39/2016/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ;

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Quý I:

+ Rà soát, bổ sung, Lập danh sách các cơ sở lao động có nguy cơ phát sinh nhiều yếu tố nguy hiểm có hại có sử dụng người lao động trên địa bàn huyện.

+ Xây dựng, triển khai, thực hiện kế hoạch Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động.

- Quý II:

+ Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đi kiểm tra, giám sát tình hình vệ sinh lao động: 02 cơ sở trên địa bàn.

+ Phối hợp với Phòng Lao Động Thương Bình và Xã Hội đi kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật lao động của các cơ sở có sử dụng lao động theo thông tư số 19/2016/TT-BYT.

+ Kiểm tra, giám sát trạm y tế việc quản lý sức khỏe người lao động trên địa bàn, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại 05 TYT.

+ Phối hợp Phòng Tổ chức-Hành chí h và Phòng Kế hoạch-Nghiệp thực hiện tham mưu cho BGĐ Xây dựng kế hoạch, thực hiện Khám sức khỏe định kỳ, bệnh nghề nghiệp cho công chức, viên chức và người lao động của Trung tâm Y tế và 05 Trạm Y tế.

- Quý III và IV:

+ Tập huấn, an toàn vệ sinh lao động sơ cứu, cấp cứu cho các cơ sở lao động trên địa bàn quản lý

+ Quan trắc môi trường lao động Tại Trung tâm Y tế huyện Giang Thành và 05 TYT (Khoa KSBT- HIV/AIDS-YTCC-DD thực hiện liên hệ với đơn vị cung cấp dịch vụ quan trắc môi trường lao động).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương trình an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn huyện Giang Thành năm 2025. Đề nghị các khoa, phòng, Trạm Y tế các xã nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về khoa KSBT-HIV/AIDS-YTCC-DD (sđt: 0948456069) để xem xét, hướng dẫn, giải quyết./.

GIÁM ĐỐC

Noi nhận:

- TTKSBT tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc (để b/c);
- Phòng TC-HC;
- Ban chấp hành Công Đoàn Cơ Sở;
- Phòng KH-NV;
- Trạm Y tế 05 xã;
- Website: <http://ttytgiangthanh.gov.vn>;
- Lưu: VT. KSBT- HIV/AIDS-YTCC-DD.



Hồ Hữu Phước